



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO  
INPREMA  
PROGRAMA DE PROTECCION CREDITICIA DE EL INSTITUTO  
ESTADO DE RESULTADOS

Por el Periodo Comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2018 y de 2017  
( No Auditados )

|                                            |       | (LEMPIRAS)            |                       |
|--------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------------------|
|                                            |       | 2018                  | 2017                  |
|                                            | Notas |                       |                       |
| <b>INGRESOS</b>                            |       |                       |                       |
| <b>OPERACIONALES</b>                       |       |                       |                       |
| Cuotas Devengadas De Vida P.P.             | 14    | 61,778,577.02         | 62,962,180.73         |
| Cuotas Devengadas De Vida P.H.             | 15    | 41,653,395.53         | 43,496,368.83         |
| Cuotas Devengadas De Daños P.H.            | 16    | 21,141,035.39         | 21,531,573.83         |
| Siniestros Recuperados                     |       | -                     | -                     |
| Ingresos Financieros                       | 17    | 34,018,067.50         | 33,420,923.79         |
| <b>Total Ingresos Operacionales</b>        |       | <b>158,591,075.44</b> | <b>161,411,047.18</b> |
| Ingresos de Años Anteriores                | 18    | 25,791.67             | 112,048.45            |
| <b>Total Ingresos</b>                      |       | <b>158,616,867.11</b> | <b>161,523,095.63</b> |
| <b>EGRESOS</b>                             |       |                       |                       |
| <b>GASTOS TECNICOS</b>                     |       |                       |                       |
| Gastos Por Siniestros                      | 19    | 55,905,807.24         | 45,698,392.33         |
| <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                |       |                       |                       |
| Servicios Personales                       | 20    | 2,118,266.05          | 2,174,451.36          |
| Servicios No Personales                    | 21    | 402,970.13            | 368,301.72            |
| Gastos Por Depreciaciones y Amortizaciones | 22    | 417,400.36            | 417,400.36            |
|                                            |       | <b>2,938,636.54</b>   | <b>2,960,153.44</b>   |
| <b>OTROS GASTOS</b>                        |       |                       |                       |
| Gastos de Años Anteriores                  | 23    | 150,799.13            | 123,220.45            |
| <b>TOTAL EGRESOS</b>                       |       | <b>58,995,242.91</b>  | <b>48,781,766.22</b>  |
| <b>Excedentes Del Periodo</b>              |       | <b>99,621,624.20</b>  | <b>112,741,329.41</b> |

Lic. Raul Alberto Zavala Meza  
Director Especialista Presidente ai

Lic. Francisco Armino Amador  
Contador C.P.N. 23951-0

Lic. José Marcelo Flores  
Contador N. 4081  
GENERAL  
Lic. Brenda C. Alvarado Chambassis  
Auditor Interno ai